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Hasta la S.E. 10- 2025 se
han notificado 26 daños
bajo vigilancia, 03 de ellas
representan el 82.24% en
las que prevalece Malaria
P. Vivax (38.39%), Dengue
sin signos de Alarma
(31.19%) y Leptospirosis
(12.66%).

En el 2024 se reportaron
26 daños, la misma
cantidad con respecto al
2025, las 3 primeras
enfermedades reportadas
fueron:
1.Malaria vivax,
2. Leptospirosis y
3. M. Falciparum

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 MALARIA POR P. VIVAX 450 500 547 438 486 492 553 450 349 157 4422 38.39 38.39

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 274 338 421 448 418 413 344 347 300 290 3593 31.19 69.58

3 LEPTOSPIROSIS 133 168 155 152 156 208 179 144 119 45 1459 12.66 82.24

4 MALARIA P. FALCIPARUM 75 84 116 96 77 113 157 148 82 11 959 8.32 90.57

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 55 57 56 62 36 54 60 57 37 48 522 4.53 95.10

6 TOS FERINA 34 44 67 47 14 2 5 1 214 1.86 96.96

7 OFIDISMO 5 14 15 15 18 20 11 20 11 9 138 1.20 98.16

8 OROPUCHE 12 23 24 25 7 91 0.79 98.95

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 9 8 2 5 2 2 2 1 31 0.27 99.21

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 1 5 1 2 2 2 2 3 3 21 0.18 99.40

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 2 2 2 1 3 3 2 1 17 0.15 99.54

12 HEPATITIS B 3 3 1 1 2 2 1 13 0.11 99.66

13 DENGUE GRAVE 1 2 3 1 1 8 0.07 99.73

14 LOXOCELISMO 1 2 1 1 5 0.04 99.77

15 SIFILIS MATERNA 1 1 1 1 4 0.03 99.80

16 MALARIA POR P. MALARIAE 2 1 1 4 0.03 99.84

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 2 3 0.03 99.87

18 INFECCION GONOCOCICA 2 1 3 0.03 99.89

19 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 1 2 3 0.03 99.92

20 SARAMPION 1 1 2 0.02 99.94

21 INFLUENZA A H1N1 1 1 2 0.02 99.95

22 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.02 99.97

23 PAROTIDITIS 1 1 0.01 99.98

24 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 0.01 99.99

25 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 0.01 100.00

26 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 1 0.01 100.00

1054 1253 1411 1294 1222 1318 1323 1174 909 562 11520 100.00

%ACUMULADO
SEMANAS  EPIDEMIOLOGICAS Total 

genera

Total general

N° DIAGNOSTICOS %



Hasta la SE10-2025 el 65.75% de las

enfermedades son confirmados (7,577) y

el 34.22% (3943 casos) son probables ,

no se reportan sospechosos.

Hasta la presente semana, las

enfermedades con mayor al 80% de

probables en espera de su confirmación

o descarte son: Leptospirosis (82.39%),

Sarampión (100%) y Fiebre Amarilla

Selvática (100%).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Confirmado % Probable %

1 MALARIA POR P. VIVAX 4422 100.00 4422

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1102 30.67 2491 69.33 3593

3 LEPTOSPIROSIS 257 17.61 1202 82.39 1459

4 MALARIA P. FALCIPARUM 959 100.00 0.00 959

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 305 58.43 217 41.57 522

6 TOS FERINA 211 98.60 3 1.40 214

7 OFIDISMO 138 100.00 138

8 OROPUCHE 91 100.00 91

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 13 41.94 18 58.06 31

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 20 95.24 1 4.76 21

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 17 100.00 0.00 17

12 HEPATITIS B 10 76.92 3 23.08 13

13 DENGUE GRAVE 8 100.00 8

14 LOXOCELISMO 4 80.00 1 20.00 5

15 SIFILIS MATERNA 3 75.00 1 25.00 4

16 MALARIA POR P. MALARIAE 4 100.00 4

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 3 100.00 3

18 INFECCION GONOCOCICA 3 100.00 3

19 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 1 33.33 2 66.67 3

20 SARAMPION 2 100.00 2

21 INFLUENZA A H1N1 2 100.00 2

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 50.00 1 50.00 2

24 PAROTIDITIS 1 100.00 1

25 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 100.00 1

26 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 100.00 1

27 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 100.00 1

7577 65.75 3943 34.22 11524

N° DIAGNOSTICOS
TIPO DE DIAGNOSTICO

Total general

Total general



MALARIA

DIAGNOSTICOS CONFIRMADOS %

MALARIA POR.P VIVAX 4422 82.12

MALARIA P. FALCIAPUM 959 17.81

MALARIA POR P. MALARIAE 4 0.07

TOTAL GENERAL 5385 100.00

FALLECIDOS (Hosp. 

Essalud)procedente del 

Distrito de Sanjuna 

Carretera Iquitos Nauta  

(Km .3)

1 En investigación



HOSPITALIZADOS POR MALARIA SE 10-2025(2 DE 
MARZO AL 8 DE MARZO )

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR P. 

VIVAX

SAN LORENZO 1 1 2

CLINCA ANA STHALL 1 1

HOSPITAL APOYO IQUITOS 1 1

HOSPITAL III IQUITOS 1 1

TOTAL 1 4 5

DIAGNOSTICOS
Total 

general
ESTABLECIMIENTOS

LIMON COCHA ANGAMOS SAN LORENZO COCHIQUINO SANTO TOMAS

43 AÑOS 1 1

28 AÑOS 1 1

75 AÑOS 1 1

1 AÑO 1 1

24 AÑOS 1 1

TOTAL 1 1 1 1 1 5

PROCEDENCIA
EDAD Total general

LIMON COCHA ANGAMOS SAN LORENZO COCHIQUINO SANTO TOMAS

SAN LORENZO 1 1 2

CLINCA ANA STHALL 1 1

HOSPITAL APOYO IQUITOS 1 1

HOSPITAL III IQUITOS 1 1

TOTAL 1 1 1 1 1 5

LOCALIDADES
ESTABLECIMIENTOS

Total 

general



Hasta la S.E.10-2025, se reportaron 5385 casos de malaria: 4422 (82.11%) Malaria P. Vivax, 959 (17.80%)

Malaria falciparum y 04 (0.09%) Malaria malariae. En el año 2024 se reportaron 5,100 casos de malaria, 285

casos menos que en el presente año.

El canal endémico del presente año, en las últimas 8 semanas los casos se ubican en zona de EXITO.
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CANAL ENDÉMICO DE MALARIA EN LA REGIÓN LORETO.

AÑOS 2024 (1-52) - 2025 (SE 1-10)

2024 2025



• Hasta la S.E. 10 del 2025, 40 distritos
reportan casos de malaria. De ellos, 13
distritos concentran el 81.85% de los
casos de la Región, según el mapa de
riesgo los distritos Andoas,
Trompeteros, Alto Nanay, Yaquerana,
teniente Manuel clavero, tigre
,pastaza,yaquerana y Soplin Vargas se
encuentran como distritos de MUY
ALTO RIESGO

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 ANDOAS 35 91 100 122 96 147 197 112 61 22 983 18.25 18.25

2 TROMPETEROS 39 47 74 55 44 63 48 59 43 2 474 8.80 27.05

3 SAN JUAN BAUTISTA 47 57 57 52 43 32 56 37 36 19 436 8.10 35.15

4 TIGRE 38 28 45 25 23 41 48 41 49 30 368 6.83 41.98

5 URARINAS 15 27 32 30 39 42 59 46 23 11 324 6.02 48.00

6 ALTO NANAY 21 45 60 37 31 24 30 20 16 10 294 5.46 53.46

7 PASTAZA 20 36 41 27 39 27 49 32 9 8 288 5.35 58.81

8 YAVARI 16 37 21 15 22 43 32 32 40 9 267 4.96 63.77

9 PEBAS 17 25 21 21 31 26 12 49 12 214 3.97 67.74

10 RAMON CASTILLA 30 29 20 22 24 13 29 18 14 9 208 3.86 71.60

11 MANSERICHE 44 30 10 12 42 24 15 20 8 205 3.81 75.41

12 YAQUERANA 20 21 18 22 27 10 22 22 14 13 189 3.51 78.92

13 PUNCHANA 20 14 25 13 22 10 21 15 15 3 158 2.93 81.85

14 INDIANA 6 3 13 11 11 23 5 27 42 141 2.62 84.47

15 IQUITOS 8 19 20 6 8 15 19 22 7 5 129 2.40 86.87

16 BARRANCA 60 10 4 4 7 14 7 3 4 7 120 2.23 89.09

17 TENIENTE MANUEL CLAVERO 32 10 38 12 4 7 4 5 4 116 2.15 91.25

18 SOPLIN 6 12 11 2 15 7 12 4 7 76 1.41 92.66

19 MAZAN 13 7 5 9 5 4 8 7 10 8 76 1.41 94.07

20 NAUTA 8 7 6 8 4 5 13 10 5 66 1.23 95.30

21 NAPO 8 9 6 7 4 13 3 2 9 2 63 1.17 96.47

22 FERNANDO LORES 4 3 1 2 4 2 6 2 24 0.45 96.91

23 BELEN 1 2 8 2 4 1 1 2 2 23 0.43 97.34

24 YURIMAGUAS 1 7 1 2 2 2 4 2 21 0.39 97.73

25 SAN PABLO 1 2 5 4 3 3 2 20 0.37 98.10

26 MORONA 2 5 1 3 2 2 2 17 0.32 98.42

27 TORRES CAUSANA 2 1 2 3 1 3 2 2 1 17 0.32 98.73

28 BALSAPUERTO 6 3 4 1 1 15 0.28 99.01

29 LAS AMAZONAS 1 3 4 1 1 2 1 13 0.24 99.25

30 YAGUAS 2 1 1 1 1 2 1 1 10 0.19 99.44

31 REQUENA 1 1 2 2 1 7 0.13 99.57

32 PUTUMAYO 2 1 2 1 1 7 0.13 99.70

33 JEBEROS 1 1 1 1 4 0.07 99.77

34 JENARO HERRERA 3 3 0.06 99.83

35 PARINARI 2 1 3 0.06 99.88

36 ALTO TAPICHE 2 2 0.04 99.92

37 LAGUNAS 1 1 0.02 99.94

38 SAQUENA 1 1 0.02 99.96

39 MAQUIA 1 1 0.02 99.98

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.02 100.00

525 584 665 534 563 606 710 598 432 168 5385 100.00

%ACUMULADO

Total general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

N° DISTRITO
Total 

general
%



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 10-2025. en 40 distritos se ha reportado 4,422 casos de Malaria Vivax, el 81.57% de

casos se concentra en 14 distritos, siendo los 3 distritos principales: Andoas (15.40%), San Juan

Bautista (9.79%) y Trompeteros (7.73%) .En el 2024 en el mismo periodo se han reportado 3,976

casos de malaria Vivax, 546 casos menos que en el presente año 2025.

Según el mapa de riesgo de malaria P.

Vivax nos presenta, 4 distrito de:

Andoas, Alto Nanay, Soplín y Yaquerana.

MUY ALTO RIESGO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 ANDOAS 21 71 69 82 73 98 137 68 42 20 681 15.40 15.4

2 SAN JUAN BAUTISTA 46 57 57 52 42 32 55 37 36 19 433 9.79 25.19

3 TROMPETEROS 27 34 43 47 41 43 33 41 31 2 342 7.73 32.93

4 ALTO NANAY 20 40 52 34 29 24 30 17 14 10 270 6.11 39.03

5 TIGRE 26 23 32 22 16 31 34 21 29 24 258 5.83 44.87

6 YAVARI 13 32 20 12 21 38 26 27 29 7 225 5.09 49.95

7 MANSERICHE 44 30 10 12 42 24 15 20 8 205 4.64 54.59

8 URARINAS 10 20 21 14 24 27 31 26 15 10 198 4.48 59.07

9 PASTAZA 9 21 31 14 28 17 30 19 8 8 185 4.18 63.25

10 YAQUERANA 19 21 18 21 25 10 22 20 14 13 183 4.14 67.39

11 RAMON CASTILLA 18 25 18 22 22 11 24 15 10 9 174 3.93 71.32

12 PEBAS 15 17 13 14 24 25 10 32 8 158 3.57 74.90

13 PUNCHANA 20 13 25 12 22 10 21 15 15 3 156 3.53 78.43

14 INDIANA 5 3 13 11 11 23 5 27 41 139 3.14 81.57

15 IQUITOS 8 19 20 6 8 15 19 22 7 5 129 2.92 84.49

16 BARRANCA 60 10 4 4 7 14 7 3 4 7 120 2.71 87.20

17 TENIENTE MANUEL CLAVERO 32 10 38 12 4 7 4 5 4 116 2.62 89.82

18 SOPLIN 6 12 11 2 15 7 12 4 7 76 1.72 91.54

19 MAZAN 13 7 5 9 5 4 8 7 9 8 75 1.70 93.24

20 NAPO 8 9 6 7 4 12 3 2 9 2 62 1.40 94.64

21 NAUTA 8 7 5 8 3 5 6 7 5 54 1.22 95.86

22 FERNANDO LORES 4 3 1 2 4 2 6 2 24 0.54 96.40

23 BELEN 1 2 8 2 4 1 1 2 2 23 0.52 96.92

24 YURIMAGUAS 1 7 1 2 2 2 4 2 21 0.47 97.40

25 SAN PABLO 1 2 4 4 2 3 2 18 0.41 97.81

26 TORRES CAUSANA 2 1 2 3 1 3 2 2 1 17 0.38 98.19

27 BALSAPUERTO 6 3 4 1 1 15 0.34 98.53

28 MORONA 2 4 2 1 2 2 13 0.29 98.82

29 LAS AMAZONAS 1 3 4 1 2 1 12 0.27 99.10

30 YAGUAS 2 1 1 1 1 2 1 1 10 0.23 99.32

31 PUTUMAYO 2 1 2 1 1 7 0.16 99.48

32 REQUENA 1 1 2 2 1 7 0.16 99.64

33 JEBEROS 1 1 1 1 4 0.09 99.73

34 JENARO HERRERA 3 3 0.07 99.80

35 PARINARI 2 1 3 0.07 99.86

36 ALTO TAPICHE 2 2 0.05 99.91

37 LAGUNAS 1 1 0.02 99.93

38 SAQUENA 1 1 0.02 99.95

39 MAQUIA 1 1 0.02 99.98

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.02 100.00

450 500 547 438 486 492 553 450 349 157 4422 100.00Total general

SEMANAS EPIMIOLOGICAS
N°

Total 

general
DISTRITO % %ACUMULADO



Hasta la S.E.10-2025 se han reportado 861 casos de Malaria Falciparum, 3 distritos

concentran el 80.19% de los casos, los distritos que mayores casos reportan son:

Andoas (31.49%), Trompeteros (13.35%), Urarinas (13.14%). En el 2024 en el mismo

periodo se ha reportado 1,020 casos Malaria Falciparum

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Según el mapa de riesgo de la SE
10-2025, hay 4 distritos de Alto
Riesgo para malaria falciparum:
Andoas, Tigre, Trompeteros, y
Pastaza.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 ANDOAS 14 20 31 40 23 49 60 44 19 2 302 31.49 31.49

2 TROMPETEROS 12 13 29 8 3 19 15 18 11 128 13.35 44.84

3 URARINAS 5 7 11 16 15 15 28 20 8 1 126 13.14 57.98

4 TIGRE 12 5 13 3 7 10 14 20 20 6 110 11.47 69.45

5 PASTAZA 11 15 10 13 11 10 19 13 1 103 10.74 80.19

6 PEBAS 2 8 8 7 7 1 2 17 4 56 5.84 86.03

7 YAVARI 3 5 1 3 1 5 6 5 11 2 42 4.38 90.41

8 RAMON CASTILLA 12 4 2 2 2 5 3 4 34 3.55 93.95

9 ALTO NANAY 1 5 8 3 2 3 2 24 2.50 96.45

10 NAUTA 1 1 7 3 12 1.25 97.70

11 YAQUERANA 1 1 2 2 6 0.63 98.33

12 MORONA 1 1 1 1 4 0.42 98.75

13 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 3 0.31 99.06

14 PUNCHANA 1 1 2 0.21 99.27

15 INDIANA 1 1 2 0.21 99.48

16 SAN PABLO 1 1 2 0.21 99.69

17 NAPO 1 1 0.10 99.79

18 LAS AMAZONAS 1 1 0.10 99.89

19 MAZAN 1 1 0.10 100.00

75 84 116 96 77 113 157 148 82 11 959 100.00Total general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS Total 

general
% %ACUMULADON° DISTRITO



Son 65 localidades que reportaron casos de malaria, de ellas 24 reportan 
el 80.60% de casos de un total de 983.

Son 32 localidades que reportaron casos de malaria, de ellas 08 reportan el 
82.77% de casos de un total de 470.

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR P. 

VIVAX

1 WASHIENTZA 45 114 159

2 PUERTO RUBINA 24 57 81

3 KUYUNTZA 23 35 58

4 SION SACH 10 40 50

5 PIJUAYAL 31 18 49

6 WISUM 27 20 47

7 ALIANZA CRISTIANA 4 40 44

8 SIWINT 23 9 32

9 COCHAPURAHUA 5 27 32

10 HORTENCIA COCHA 16 13 29

11 SANCHIK 27 27

12 WAMPINTZA 24 24

13 SAN JUAN DE MANCHARI 2 22 24

14 PUERTO FRANCO 8 16 24

15 HUAGRAMONA 19 19

16 UWITNZA 2 13 15

17 CHUINTAR 3 11 14

18 NUEVO CANAAN 9 4 13

19 TSEKUNTSA 13 13

20 NUEVO EDEN 10 3 13

21 ANATICO 2 10 12

22 LIMON COCHA 5 7 12

23 UNION ANTONIETA 4 7 11

24 TITIYACU 6 4 10

25 WAKNIR 4 6 10

26 SAN JOSE CATIRNA 5 5 10

N°

DIAGNOSTICOS

Total generalLOCALIDADES

LOCALIDADES DEL DISTRITO DE ANDOAS

MALARIA P. FALCIPARUM MALARIA POR P. VIVAX

1 NUEVA JERUSALEN 35 93 128

2 PAMPA HERMOSA 29 49 78

3 JOSE OLAYA 23 38 61

4 SAN JOSE DE NUEVA ESPERANZA 2 36 38

5 SANTA ISABEL DE COPAL 2 31 33

6 CUCHARA 2 19 21

7 SAUKI 11 5 16

8 ANTIOQUIA 5 9 14

9 VALENCIA 1 11 12

10 TROMPETEROS 3 8 11

DIAGNOSTICOS Total 

general
LOCALIDADESN°

LOCALIDADES DEL DISTRITO DE TROMPETEROS



Son 53 localidades que reportaron casos de malaria, de ellas 25 
reportan el 81.17% de casos de un total de 406.

Son 32 localidades que reportaron casos de malaria, de ellas 23 
reportan el 80.5% de casos de un total de 333.

Son 87 localidades que reportaron casos de malaria, de ellas 8 reportan 
el 53.90% de casos de un total de 436.

CASOS  DE MALARIA DE URARINAS

DIAGNOSTICO

MALARIA POR P. VIVAX

1 LLANCHAMA 58 58

2 NINA RUMI 47 47

3 ZUNGARO COCHA 35 35

4 SANTO TOMAS 27 27

5 SANTA CLARA 25 25

6 RUMO COCHA 15 15

7 VARILLAL 14 14

8 VILLA BUEN PASTOR 14 14

9 CUYANA 13 13

10 CARRETERA IQUITOS-NAUTA 13 13

Total 

general
LOCALIDADESN°

CASOS  DE MALARIA DEL DISTRITO DE SAN JUAN

MALARIA P. FALCIPARUM MALARIA POR P. VIVAX

1 SAN JUAN DE PAVAYACU 79 79

2 PAICHE PLAYA 32 33 65

3 INTUTO 26 39 65

4 ALFONSO UGARTE 23 13 36

5 28 DE JULIO 6 10 16

6 SAN ANDRES 12 12

7 BELLAVISTA 2 9 11

8 PIURA 3 7 10

DIAGNOSTICOS
LOCALIDADES

Total 

general
N°

CASOS DE  MALARIA DEL DISTRITO DEL TIGRE

MALARIA P. FALCIPARUM MALARIA POR P. VIVAX

1 SANTA ROSA DE PATOYACU 6 35 41

2 NUEVA ESPERANZA (CHAMBIRA) 13 17 30

3 PIJUAYAL 12 7 19

4 LAS PETROLERAS 5 13 18

5 NUEVO PROGRESO 8 7 15

6 PETROLERAS 7 4 11

7 SANTA MARTHA 3 7 10

8 NUEVO HORIZONTE 6 4 10

DIAGNOSTICOS
Total generalN° LOCALIDADES



Según el nivel de riesgo para Malaria total hasta la S.E.10-2025, Loreto reporta: 6 distritos de Muy Alto

riesgo (Soplín, Yaquerana , Alto Nanay, Andoas , Tigre y Trompeteros) 08 distritos de alto riesgo, 13

distritos de mediano riesgo 13 distritos de bajo riesgo, y 13 distritos que no notifican malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° NOMBRE POB2025 MALARIA MALTIA25
NIVEL DE 

RIESGO

1 SOPLIN 780                 76 86.86

2 YAQUERANA 2,091             195 83.58

3 ALTO NANAY 3,783             318 77.88

4 ANDOAS 14,414           1285 77.47

5 TIGRE 8,119             478 55.89

6 TROMPETEROS 10,645           606 52.64

7 TENIENTE MANUEL CLAVERO 2,407             116 43.82

8 PASTAZA 7,093             391 38.36

9 URARINAS 12,732           450 30.51

10 YAVARI 9,453 309 27.35

11 PEBAS 11,569           270 23.34

12 MANSERICHE 11,417           205 14.08

13 INDIANA 4,986             143 10.97

14 RAMON CASTILLA 19,071 242 10.31

15 YAGUAS 1,536             10 6.51

16 BARRANCA 14,262           120 6.39

17 MAZAN 6,046             77 4.93

18 NAPO 17,301           64 3.79

19 SAN JUAN BAUTISTA 76,920           439 2.88

20 NAUTA 33,064           78 2.36

ALTO RIESGO

MUY ALTO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

N° NOMBRE POB2025 MALARIA MALTIA25
NIVEL DE 

RIESGO

21 TORRES CAUSANA 6,235             17 2.32

22 PUNCHANA 26,228           160 1.86

23 MORONA 7,705             21 1.74

24 SAN PABLO 12,907           22 1.70

25 PUTUMAYO 4,490             7 1.56

26 FERNANDO LORES 15,751           24 1.52

27 LAS AMAZONAS 10,571           14 1.32

28 IQUITOS 31,136           129 0.85

29 ALTO TAPICHE 3,004             2 0.67

30 JENARO HERRERA 4,946             3 0.61

31 BALSAPUERTO 22,264           15 0.58

32 JEBEROS 6,909             4 0.58

33 PARINARI 5,917             3 0.51

34 BELEN 67,474           23 0.34

35 SAQUENA 3,385             1 0.30

36 REQUENA 29,030           7 0.24

37 YURIMAGUAS 31,773           21 0.20

38 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 7,057             1 0.14

39 MAQUIA 8,397             1 0.12

40 LAGUNAS 4,433             1 0.07

577,301        6348 11.00            TOTAL

BAJO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO



• Según etapa de vida, los casos de malaria se concentran en la etapa niño (41.28%), lo cual demuestra transmisión

autóctona en las comunidades de riesgo, en la etapa niño 41.28%, seguido de los casos de malaria en la etapa adulto

con el 21.9%. La mayor proporción de casos de malaria se encuentran en el sexo masculino.(54.50%)

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Femenino Masculino

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR P. 

MALARIAE
MALARIA POR P. VIVAX

0-11 Años (Niños) 366 2 1855 2223 41.28

12-17 Años (Adolescente) 180 648 828 15.38

18-29 Años (Joven) 150 782 932 17.31

30-59 Años (Adulto) 226 2 956 1184 21.99

60 + (Adulto Mayor) 37 181 218 4.05

Total general 959 4 4422 5385 100.00

DIAGNOSTICOS

ETAPA_VIDA TOTAL %



DENGUE
DIAGNOSTICOS N° %

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA
3593 87.15

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA
522 12.66

DENGUE GRAVE
8 0.19

Total general 4123 100



Hasta la SE; 10-2025 se reportó 4,123 casos de dengue: 1,415 (34.31%) son confirmados (Dengue sin señales de

alarma: 1102, Dengue con señales de alarma: 305 y Dengue Grave:8) y 2,708 (65.69%) son probables en espera de su

clasificación final. se han reportaron 5 fallecidos hasta la presente semana. Según Canal endémico, los casos de

dengue se encuentran en ZONA de EPIDEMIA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Hospitalizados por Dengue S.E. 10-2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 HOSPITAL III IQUITOS 15 11 18 12 11 11 13 15 13 17 136

2 SAN LORENZO 3 6 9 22 9 7 9 13 7 10 95

3 HOSPITAL APOYO IQUITOS 7 6 4 12 4 12 13 10 4 1 73

4 HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS 4 6 5 5 4 7 6 4 4 7 52

5 HOSPITAL I YURIMAGUAS 3 3 4 2 6 3 6 4 5 36

6 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 3 6 3 1 3 6 1 23

7 REQUENA 1 1 2 4

8 ASOCIACION CIVIL SELVA AMAZONICA 3 1 4

9 CLINICA NAVAL 1 1 2

10 GENARO HERRERA 1 1

11 CENTRO DE ATENCION PRIMARIA II SAN JUAN BAUTISTA 1 1

12 CENTRO DE ATENCION PRIMARIA II NAUTA 1 1

39 35 43 56 34 51 48 50 32 40 428

SEMANA
N° ESTABLECIMIENTOS

Total 

general

Total general

DIAGNOSTICOS
SEMANA EPIDEMIOLOGICAS

Total general
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 39 33 43 56 34 48 47 50 32 39 421

DENGUE GRAVE 1 2 3 1 1 8

Total general 40 35 43 56 34 51 48 50 32 40 429
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4,123
Casos Totales

1,415
Casos confirmados

2,708
Casos Probables

05
Fallecidos

(1 CORRESPONDE SE 10)

40
(corte 01/03/2025) 

Hospitalizados

Resumen Situación del Dengue en Loreto S.E 1-10-2025

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto

N° DISTRITOS POB.
TIA POR 

10000
RIESGO

1 BARRANCA 18,777           2550.99

2 JENARO HERRERA 4,946             2244.24

3 JEBEROS 6,909             1548.70

4 YURIMAGUAS 102,840         1009.33

5 NAPO 16,904           721.72

6 PUINAHUA 5,118             547.09

7 LAGUNAS 15,200           519.74

8 NAUTA 33,064           505.08

9 BELEN 67,474           435.72

10 IQUITOS 152,635         360.99

11 SANTA CRUZ 5,378             353.29

12 MORONA 12,073           347.88

13 SAN JUAN BAUTISTA 152,452         323.38

14 FERNANDO LORES 15,751           317.44

15 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 7,057             297.58

16 MANSERICHE 14,557           274.78

17 REQUENA 29,030           254.91

18 PUNCHANA 85,922           235.10

19 URARINAS 14,749           210.18

20 SAN PABLO 12,907           178.20

21 ANDOAS 16,588           168.80

22 PUTUMAYO 4,490             155.90

